[image: ]

Об утверждении норматива субсидий, а также критериев получения субсидий, формы заявки и срока подачи заявки на возмещение затрат на содержание племенного поголовья пород лошадей верхового и верхово-упряжного направлений, выведенных на территории Республики Казахстан
Постановление акимата Костанайской области от 8 июля 2025 года № 191
[bookmark: z4]
      В соответствии со статьей 27 Закона Республики Казахстан "О местном государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан", приказом Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 15 марта 2019 года № 108 "Об утверждении Правил субсидирования развития племенного животноводства, повышения продуктивности и качества продукции животноводства" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов под № 18404) акимат Костанайской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

      1. Утвердить:

      1) норматив субсидий, а также критерии получения субсидий и срок подачи заявки на возмещение затрат на содержание племенного поголовья пород лошадей верхового и верхово-упряжного направлений, выведенных на территории Республики Казахстан, согласно приложению 1 к настоящему постановлению;

      2) форму заявки на получение субсидий на возмещение затрат на содержание племенного поголовья пород лошадей верхового и верхово-упряжного направлений, выведенных на территории Республики Казахстан, согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

      2. Государственному учреждению "Управление сельского хозяйства и земельных отношений акимата Костанайской области" в установленном законодательством Республики Казахстан порядке обеспечить:

      1) в течение пяти рабочих дней со дня подписания настоящего постановления направление его копии в электронном виде на казахском и русском языках в филиал республиканского государственного предприятия на праве хозяйственного ведения "Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан" Министерства юстиции Республики Казахстан по Костанайской области для официального опубликования и включения в Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов Республики Казахстан;

      2) размещение настоящего постановления на интернет-ресурсе акимата Костанайской области после его официального опубликования.

      3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на курирующего заместителя акима Костанайской области.

      4. Настоящее постановление вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования.

      Аким Костанайской области

К. Аксакалов

	Приложение 1

	к постановлению акимата

	Костанайской области

	от 8 июля 2025 года

	№ 191

 Норматив субсидий, а также критерии получения субсидий и срок подачи заявки на возмещение затрат на содержание племенного поголовья пород лошадей верхового и верхово-упряжного направлений, выведенных на территории Республики Казахстан

Единица измерения

Норматив субсидий на 1 единицу, тенге

Критерии получения субсидий

Сроки подачи заявки

Голова/один раз в год

858 500

1. Наличие учетного номера.

2. Наличие земель сельскохозяйственного назначения.

3. Наличие регистрации племенного поголовья в базе данных по идентификации сельскохозяйственных животных и информационной базе селекционной и племенной работы на момент подачи заявки.

4. Наличие статуса племенного животного, присвоенный Республиканской палатой лошадей заводских пород.

5. Наличие результатов ДНК-генотипирования самой лошади с подтверждением результатов ДНК-генотипирования отца и матери, проведенных аккредитованной лабораторией.

6. Проведение бонитировки лошадей в сроки, установленные Инструкцией по бонитировке лошадей (наличие и ведение всех установленных форм племенного учета в коневодстве).

7. Обязательное участие отдельных лошадей в гладких и дистанционных скачках на ипподромах.

С 20 января до 20 декабря (включительно) текущего года

	Приложение 2

	к постановлению акимата

	Костанайской области

	от 8 июля 2025 года

	№ 191

	Форма

 Заявка на получение субсидий на возмещение затрат на содержание племенного поголовья пород лошадей верхового и верхово-упряжного направлений, выведенных на территории Республики Казахстан

	ГУ "Управление сельского хозяйства и земельных отношений акимата Костанайской области"

	Номер заявки: _____

	Дата формирования заявки:

      1. Наименование товаропроизводителя ________________________________________________________________________________ (фамилия, имя, отчество (при наличии) физического лица/ ________________________________________________________________________________наименование юридического лица)

      2. Адрес товаропроизводителя: ________________________________________________________________________________ ________________________________________________________________________________ (область, район, город/село/улица, номер дома)

      3. ИИН/БИН ________________________________________________________________________________

      4. Банковские реквизиты (ИИК, Кбе, БИК): ________________________________________________________________________________

      5. Учетный номер хозяйства: ________________________________________________________________________________

      6. Сведения о земельных участках заявителя:

№

п/п

Кадастровый номер

Площадь всего, гектар

Категория земли

Целевое назначение

1

2

3

4

5

      7. Номер телефона товаропроизводителя ________________________________________________________________________________

      8. Список племенного поголовья:

№

п/п

ИНЖ зарегистрированный в ИСЖ

Регистрационный номер в ИБСПР

1

2

3

      9. Электронная копия документа, подтверждающего наличие результатов ДНК-генотипирования самой лошади с подтверждением результатов ДНК-генотипирования отца и матери, проведенных аккредитованной лабораторией.

      10. Электронная копия документа, подтверждающего проведение бонитировки лошадей.

      11. Норматив субсидирования 858 500 тенге на 1 голову.

      12. Общая сумма причитающейся субсидии __________________________________________________________________________ тенге.

      Подтверждаю, что обеспечу сохранность поголовья (за исключением зоотехнической и ветеринарной норм выбытия) в течение года, в случае необеспечения сохранности согласен вернуть полученные субсидии на несохраненное поголовье.

      Подтверждаю достоверность представленной информации, даю согласие на использование сведений, составляющих охраняемую законом тайну, на сбор, обработку моих персональных данных, а также на передачу данных по оказанной государственной услуге в уполномоченный орган по исполнению бюджета.

      Расшифровка аббревиатур:

      ИСЖ – база данных по идентификации сельскохозяйственных животных;

      БИК – банковский идентификационный код;

      БИН – бизнес-идентификационный номер;

      ИИН – индивидуальный идентификационный номер;

      ИИК – индивидуальный идентификационный код;

      ИНЖ – идентификационный номер животного;

      Кбе – код бенефициара;

      ИБСПР – информационная база селекционной и племенной работы.

					© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан

document_image_rId3.png
UU:QIICI 14